
PE760.795v01-00

Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000006/2024
προς το Συμβούλιο
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Salvatore De Meo, Domènec Ruiz Devesa, Rainer Wieland, Maite Pagazaurtundúa, Damian 
Boeselager, Helmut Scholz
εξ ονόματος της Επιτροπής Συνταγματικών Υποθέσεων

Θέμα: Δικαίωμα εξέτασης των πραγμάτων από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο

Σε συνέχεια της έγκρισης από το Κοινοβούλιο, στις 16 Απριλίου 2014, της θέσης του σχετικά με μία 
πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για τις λεπτομερείς διατάξεις που διέπουν την 
άσκηση του δικαιώματος εξέτασης των πραγμάτων από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και την 
κατάργηση της απόφασης 95/167/ΕΚ1, σύμφωνα με το άρθρο 226 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, το Συμβούλιο και η Επιτροπή αρνούνται μέχρι στιγμής συστηματικά να 
συμμετάσχουν σε διοργανικές διαπραγματεύσεις με σκοπό να συμφωνήσουν επί μίας νέας νομικής 
πράξης.

Η Επιτροπή Συνταγματικών Υποθέσεων (AFCO) πρότεινε σε ανεπίσημο έγγραφο του Μαΐου 2018 μία 
νέα διατύπωση για την πρόταση που εγκρίθηκε το 2014, λαμβάνοντας υπόψη ορισμένες από τις 
επιφυλάξεις τις οποίες εξέφρασε το Συμβούλιο. Ωστόσο, το Συμβούλιο συνέχισε να εκφράζει αυτό 
που το ίδιο χαρακτήρισε ως «σοβαρές ανησυχίες νομικού και θεσμικού χαρακτήρα».

Κατά τη διάρκεια της κοινοβουλευτικής περιόδου 2019-2024, στις 10 Οκτωβρίου 2023, ο πρόεδρος 
της AFCO απέστειλε επισήμως στο Συμβούλιο επικαιροποιημένη έκδοση του ανεπίσημου εγγράφου 
του Μαΐου 2018. Το έγγραφο εστάλη επίσης στην Επιτροπή προς ενημέρωση στις 13 Δεκεμβρίου 
2023 και διαβιβάστηκε επισήμως στις 29 Φεβρουαρίου 2024. Σε αυτήν την επικαιροποιημένη 
πρόταση, η πλειοψηφία της διαπραγματευτικής ομάδας της AFCO πρότεινε να αντιμετωπιστούν 
θετικά εννέα εκ των έντεκα ενστάσεων που διατυπώθηκαν από το Συμβούλιο. Τα δύο εναπομένοντα 
ζητήματα δεν αντιμετωπίστηκαν, καθώς κάτι τέτοιο θα συνιστούσε σαφή οπισθοδρόμηση σε σχέση με 
τις ισχύουσες διατάξεις.

Στην απαντητική επιστολή του στις 18 Ιανουαρίου 2024, το Συμβούλιο δεν εξέτασε με ουσιαστικό 
τρόπο ουδεμία από τις βελτιώσεις που πρότεινε το Κοινοβούλιο και αρνήθηκε να συζητήσει την 
επικαιροποιημένη πρόταση ή/και να δώσει την έγκριση του, δίχως περαιτέρω εξηγήσεις, παρά τη 
σαφώς εκπεφρασμένη προθυμία του Κοινοβουλίου να συμμετάσχει σε διοργανικές διαπραγματεύσεις. 
Το Συμβούλιο δεν εξέτασε επίσης την πρόταση του Κοινοβουλίου για συνάντηση μεταξύ των 
θεσμικών οργάνων με στόχο τη συζήτηση επί των εκκρεμών ζητημάτων και την ολοκλήρωση των 
εργασιών επί του φακέλου.

Το Συμβούλιο δεσμεύεται από την αρχή της αμοιβαίας και καλόπιστης συνεργασίας μεταξύ των 
θεσμικών οργάνων (άρθρο 13 παράγραφος 2 της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση). Γιατί 
εξακολουθεί το Συμβούλιο να απορρίπτει την έναρξη διοργανικών διαπραγματεύσεων, οι οποίες 
αποσκοπούν στην επίτευξη συμφωνίας σχετικά με τον καθορισμό ενός κατάλληλου νομικού πλαισίου 
για την εφαρμογή του δικαιώματος εξέτασης των πραγμάτων από το Κοινοβούλιο, ή την παροχή 
έγκρισης, περισσότερα από δεκατέσσερα έτη μετά την έναρξη ισχύος της Συνθήκης της Λισαβόνας;
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